別紙様式
平成２４年度当初予算　　　支出科目　款：衛生費　項：保健予防費　目：成人病予防費
	事業名:がん対策推進事業費


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
健康福祉部　保健医療課　地域保健・健康増進担当　電話番号：058-272-1111（内2548､2539）

E-mail：c11223@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：4,316千円（前年度予算額：4,087千円）

	事業内容


	１　事業の内容


【がん診療連携拠点病院支援委員会開催費】

がん診療連携拠点病院を中心とした各地域における質の高いがん医療を推進するため「岐阜県がん診療連携拠点病院支援委員会（H15設置）」を開催し、同病院の指定に係る国への推薦及び機能強化について有識者等からの助言を得る。
・がん診療連携拠点病院支援委員会の開催　１回/年
・がん診療連携拠点病院ヒアリング等

【がん登録事業費】

効果的ながん対策の立案及びがん医療の向上に必要な情報を得るため、がん患者のがんの罹患、転帰、その他の状況を把握し、分析する。

・がん情報の収集
・届出票、死亡小票のデータ入力、整理保管
・データ集計・解析、報告書の作成
【がん対策推進計画推進事業費】

｢岐阜県がん対策推進計画(H20.3月策定)｣の進捗状況の把握、目標達成に向けた事業評価・推進を図るため､｢岐阜県がん対策推進協議会(H19.7月設置)｣を開催する。
・協議会を２回開催（例年は１回）

※平成２４年度はがん計画の評価及び次期計画策定の時期であるため
	２　所要経費


【がん診療連携拠点病院支援委員会開催費】  　193千円

【がん登録事業費】　　　　　　　　　　　  3,787千円

【がん対策推進計画推進事業費】　　　　　　  336千円

　　　　　　　　　　　　　　　　合計  4,316千円
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


Ⅰ安心して暮らせる岐阜県づくり

　２地域医療の体制と医師・看護職員を確保する

　　○地域医療連携体制を構築する

Ⅴふるさと岐阜県を未来につなぐ人づくり

　４生涯を通じての健康づくりに取組む

　　○生活習慣病を予防する取組を進める

	２　これまでの取組状況


【がん診療連携拠点病院支援委員会開催費】

H20.11.25　がん診療連携拠点病院整備指針（新指針）の基準達成に向けた協議、各拠点病院代表者からの意見聴取等

H21.10.22　新指針に基づく指定更新のための推薦について協議し、それに基づき作成した指定更新推薦書を厚生労働省に提出
H22.11. 5　平成２４年度からの指定要件となる５大がん地域連携パスの作成・運用の推進について現状確認、今後の取組みについて検討　ほか

【がん登録事業費】
本県では平成７年度から全県下で開始しており、現在に至っている。
【がん対策推進計画推進事業費】

岐阜県がん対策推進協議会の開催

H22. 1.21　がん計画の進捗状況の評価、がん計画アクションプランの検討を実施
H23. 1.20　がん計画の進捗状況の評価、がん計画アクションプランの改訂を実施

	３　これまでの取組に対する評価


【がん診療連携拠点病院支援委員会開催費】

委員会の協議に基づき、厚生労働大臣に推薦し以下のとおり指定を受けた。
H17. 1.17　　地域がん診療連携拠点病院(６箇所)指定

（岐阜県総合医療センター、岐阜市民病院、大垣市民病院、木沢記念病院、
県立多治見病院、高山赤十字病院）

H18. 8.24　　都道府県がん診療連携拠点病院(１箇所)指定（岐阜大学医学部附属病院）
H22. 2. 3　　国の第６回がん診療連携拠点病院の指定に関する検討会において、
７病院ともに新指針の基準を満たしていると認められ指定更新
H23.10月　　平成２４年度からの指定要件（５大がん地域連携クリティカルパスの運用）を満たした現況報告書を提出予定

【がん登録事業費】
医療機関におけるがん登録事業の認知度の高まりとともに、届出件数が年々増加傾向にある。（20年度:7,671件、21年度:9,407件、22年度:11,358件）

今後とも正確な罹患者数の把握に向けて届出制度の向上に努めていく。

【がん対策推進計画推進事業費】

岐阜県がん対策推進協議会において、患者団体、医療関係者、行政担当者等の意見を聞くことで、幅広い視野でのがん計画の評価、今後の取組み方針の検討ができる。

平成２２年度の協議会での意見を受け、平成２３年度のがんピアサポーター養成事業（岐阜県新しい公共支援基金）の実施につながっている。

	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫

支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般

財　源

	前年度

予算額
	4,087
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4,087

	要求額
	4,316
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4,316

	決定額
	4,316
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4,316


